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Türkçenin ünlü uyumu üzerine birçok çalışma yapılmış olup “uyumsuz” örüntüler alanyazında tartışma 

konusu olmuştur (Clements ve Sezer, 1982; Denwood, 1998; Polgárdi, 1999). Pöchtrager (2010), içsel 
uyumsuzlukları I ve U elementlerine dayandırarak şu kısıtlamalarla ilişkilendirmektedir: (i) Başsız 

konumlar herhangi bir sesbilimsel içeriği barındırabilir; (ii) I yalnızca baş konumu boş olan sesbilimsel 

içeriklere yayılır; (iii) U yalnızca başsız içeriklere yayılır. Çalışmamız, Pöchtrager’in ünlü uyumu 
konusunda önerdiği kısıtlamaları benimseyip ünsüz kaynaklı I yayılımının gerçekleştiği çevrelerdeki 

dışsal uyumsuzluk örüntülerini açıklamak için farklı kısıtlamalar önermeyi amaçlamaktadır. 

 

(1) a. sürɑt-ler  

b. gol-ler 

c. rɑb-ler 

d. hɑd-ler 

*sürat-lar 

*gol-lar 

*rab-lar 

*had-lar 

f. vɑls-ler 

g. ɑlp-ler 

e. hɑrf-ler 

h. hɑrp-ler 

*vals-lar 

*alp-lar 

*harf-lar 

*harp-lar 

 

 

 
 

(1a-h)’de verilen örneklerde uyumsuzluk olmadığı, ancak ünlüden ünlüye değil, ünsüzden ünlüye element 

yayılmasının gerçekleştiği düşünülmektedir. Çalışmamızda, kök sonu ünsüzlerin içerdiği I elementinin, 
belirli sesbilimsel kısıtlamalar altında komşu ünlülere yayıldığı savunulmaktadır. 

 

(2) a. b o l - l e r   b. b o l - l ɑ r 

   │ │   │      │ │   │  

   U _   _      U _   _  

   A U   A      A U   A  

    A   I       A     

    I               

 

bol [bol] (2a) ve bol [boɫ] (2b) gibi en küçük çiftler incelendiğinde l ve ɫ için farklı element yapılarını 

bulundurdukları ve bunun ünlü uyumunun sonuçlarını etkilediği gözlemlenmektedir. Örneğin, [bol] (2a) 
örneğindeki l birimi, │_ (UAI)│ yapısına sahip olup I elementinin yayılmasına ve ekte [e] sesinin ortaya 

çıkmasına olanak tanırken [boɫ] (2b) örneğindeki ɫ birimi, │_ (UA)│ yapısına sahip olduğundan I 

elementinin eksikliği nedeniyle ekteki ünlü [ɑ] olarak yüzeyde görünmektedir. Bu örüntü, (1a-h)’de 

verilen diğer “uyumsuzluk” örnekleri için de geçerlidir. Çalışmamız, (1a-h) örneklerindeki I elementini 
içeren kök sonu ünsüzlerinin, bu elementi içermeyen ünsüzlerden farklılaştığını ve bu farkın, sürat-ler vs. 

lügat-lar ve harp-ler vs. eşarp-lar gibi örneklerde, eklerdeki ünlü değişkenliği üzerinden belirgin bir 

şekilde ortaya çıktığını göstermektedir. 

Çalışmamız, önceki incelemelerden farklı olarak temel savını şu şekilde sunmaktadır: Kök sonu 

ünsüzündeki I elementinin yayılabilmesi için, bulunduğu sesbilimsel içeriğin baş konumunda olmaması 

ve yayıldığı konumun da baş konumunun boş olması gerekmektedir. Bu kısıtlama, tʃ ve j ünsüzlerinde baş 

konumunda bulunan I elementinin, çoğul ekindeki ünlüye yayılmama nedenini açıklamaktadır (3a-b). 

 

(3) a. t ɑ tʃ - l ɑ r   b.  r ɑ j - l ɑ r 

   │ │   │      │ │   │  

   A ʔ   _      A I   _  

    I   A          A  

    H               

    A               
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Buna göre, aşırı yayılmayı engellemek adına çalışmamızda I yayılmasının üç kısıtlamaya uyması gerektiği 

öne sürülmektedir: 
 

(4) K1: I yalnızca başsız ünlülere yayılabilir. 

K2: I yalnızca kaynak içerikte baş konumunda değilse yayılabilir. 
K3: I yalnızca sağdaki en yakın ünlüye yayılabilir. 

 

K1, I elementinin yalnızca başsız, diğer bir deyişle │_ (A)│ ya da │_ ( )│ yapısına sahip ünlülere 

yayılmasını sağlamaktadır. K2, I elementinin baş konumundayken yayılmasını engellemekte ve K3, I 
yayılmasını yalnızca sağdaki en yakın ünlü dışında bulunan diğer ünlülere yayılmayacağını 

belirtmektedir. Bu kısıtlamalar, I’nin ünsüzlerden yayılabileceği koşulları tanımlarken belirli element ve 

konumsal gereksinimlerin korunmasına olanak tanımaktadır. 

Türkçede ünsüz-ünlü etkileşimlerine yönelik önceki araştırmalarda, özellikle ünsüzler ve ünlü uyumu 

konularında veri (İskender, 2021) ve kuramsal (Canalis ve Dikmen, 2021) açıdan bazı boşluklar olduğu 

ve bu alanlarda daha fazla araştırmaya gereksinim duyulduğu gözlemlenmektedir. Çalışmamız, bu 
boşlukları doldurmayı amaçlamakta ve Balcı’nın (2006) Türkçe ünsüzleri için önerdiği element 

birleşimleri çerçevesinde, Pöchtrager’in içsel uyum incelemesini dışsal uyuma genişletip yeni bir bakış 

açısı sunmaktadır. Ayrıca, ünsüz elementlerinin, özellikle uyumsuz durumlarda ünlü uyumunu nasıl 

etkilediğini açıklamak için üç kısıtlamalı bir I-yayılma örüntüsü önermektedir. 

Anahtar sözcükler: ünsüz tabanlı uyum, I-uyumu, başlılık. 
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